
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Guida Antonella

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

32 01/02/2018 4 0

Oggetto: 

Nomina del Direttore Responsabile e dei Referenti del Centro di Coordinamento Regionale per 
le Malattie Rare (CCRMR) ai sensi della DGRC n. 5 del 16/1/2018.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

a)  che con DM 18 maggio 2001, n° 279 il Ministero della Salute ha approvato il “Regolamento di istituzione
della  rete  nazionale  delle  malattie  rare  e  di  esenzione  dalla  partecipazione  al  costo  delle  relative
prestazioni sanitarie, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 29 aprile 1998, n°
124”;

b) che il 10 maggio 2007 è stato sancito Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul riconoscimento di
Centri di coordinamento regionali e/o interregionali, di Presidi assistenziali sovraregionali per patologie a
bassa prevalenza e sull’attivazione dei registri regionali ed interregionali delle malattie rare;

c) che con DGRC n. 2109 del 31/12/2008 è stato istituito il Centro di Coordinamento Malattie Rare presso
l'AOU  Federico  II  con  l'assetto  organizzativo  regionale  così  come  previsto  dall'Accordo  sancito  in
Conferenza Stato-Regioni in data 10 maggio 2007;

d) con DGRC n. 5 del 16/1/2018, per le motivazioni ivi indicate da intendersi integralmente riportate, è stata
modificata la DGRC n. 2109 del 31/12/2008 allocando presso l'AO dei Colli – Ospedale Monaldi di Napoli,
il Centro di Coordinamento Regionale per le Malattie Rare a cui si affidano i compiti previsti dal decreto
ministeriale n. 279/2001 e quanto sancito dal successivo Accordo del 10 maggio 2007 tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano,  demandando al Direttore Generale Tutela della
Salute la nomina dei Referenti del suddetto Centro;

CONSIDERATO che la DGRC n. 5 del 16/1/2018 demanda al Direttore Generale Tutela della Salute la nomina
del Direttore Responsabile e dei Referenti del Centro di Coordinamento Regionale Malattie Rare con apposito
Decreto;

RITENUTO, necessario:
a) in  attuazione  del  disposto  della  DGRC  n.  5  del  16/1/2018,  di  procedere  alla  nomina  del  Direttore

Responsabile e dei Referenti del suddetto Centro di Coordinamento;
b) nominare  il  Prof.  Giuseppe  Limongelli,  in  possesso  della  specifica  professionalità,  con  decorrenza

immediata, in servizio presso l'AO dei Colli, Direttore Responsabile del suddetto Centro di Coordinamento
per le Malattie Rare con compiti di pianificazione, organizzazione e programmazione;

c) individuare il Prof. Generoso Andria,  in possesso della specifica professionalità, collocato in quiescenza,
quale Referente Scientifico del suddetto Centro di Coordinamento per le Malattie Rare, con decorrenza
immediata a titolo gratuito e per la durata non superiore ad un anno ai sensi del D.Lgs 165/2001, della L.
135/2012 art. 5 co. 9 e della L. 114/2014 art. 6;

d) individuare il Dr. Gioacchino Scarano,  in possesso della specifica professionalità, collocato in quiescenza,
quale Referente per l'area della Genetica del suddetto Centro di Coordinamento per le Malattie Rare,  con
decorrenza  immediata  a titolo  gratuito  e per  la  durata  non superiore  ad un  anno ai  sensi  del  D.Lgs
165/2001, della L. 135/2012 art. 5 co. 9 e della L. 114/2014 art. 6;

VISTI i curricula degli esperti indicati dai quali risulta la comprovata professionalità ed esperienza posseduta per
l’espletamento dell’incarico;

VISTI:
a) DM 18 maggio 2001, n° 279;
b)  D.Lgs 165/2001;
c) Accordo sancito in Conferenza Stato-Regioni in data 10 maggio 2007;
d) la DGRC n. 2109 del 31/12/2008;
e) L. n. 135/2012;
f) L. n. 114/2014;
g) la DGRC n. 5 del 16/1/2018;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff Tecnico-Operativo e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti  di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della
stessa resa dal Direttore Generale



DECRETA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1. di  nominare  in  attuazione  del  disposto  della  DGRC n.  5  del  16/1/2018  il  Direttore  Responsabile  e  i
Referenti del Centro di Coordinamento Regionale Malattie Rare;

2. di  nominare  il  Prof.  Giuseppe  Limongelli,  in  possesso  della  specifica  professionalità,  con  decorrenza
immediata, in servizio presso l'AO dei Colli, Direttore Responsabile del suddetto Centro di Coordinamento
per le Malattie Rare con compiti di pianificazione, organizzazione e programmazione;

3. di  individuare  il  Prof.   Generoso  Andria,   in  possesso  della  specifica  professionalità,  collocato  in
quiescenza, quale Referente Scientifico del suddetto Centro di Coordinamento per le Malattie Rare, con
decorrenza  immediata  a titolo  gratuito  e per  la  durata  non superiore  ad un  anno ai  sensi  del  D.Lgs
165/2001, della L. 135/2012 art. 5 co. 9 e della L. 114/2014 art. 6;

4. di  individuare  il  Dr.  Gioacchino  Scarano,   in  possesso  della  specifica  professionalità,  collocato  in
quiescenza,   quale  Referente  per  l'area della  Genetica  del  suddetto  Centro  di  Coordinamento  per  le
Malattie Rare,  con decorrenza immediata a titolo gratuito e per la durata non superiore ad un anno ai
sensi del D.Lgs 165/2001, della L. 135/2012 art. 5 co. 9 e della L. 114/2014 art. 6;

5. di  incaricare  l'AOU  Federico  II,  con  il  Prof.  Generoso  Andria,  già  responsabile  del  Centro  di
Coordinamento Regionale malattie rare, ad effettuare un formale passaggio di consegne all'AO dei Colli
nelle  mani  del  Prof.  Giuseppe  Limongelli,  entro  7  (sette)  giorni  dalla  decorrenza  del  presente  atto,
dandone formale comunicazione alla Direzione Generale Tutela della Salute;

6. di inviare copia del presente atto all’A.O. “dei Colli” e all'AOU Federico II per il seguito di competenza, alle
AASSLL e ai Presidi di Riferimento Malattie Rare della Regione Campania per opportuna conoscenza, e al
B.U.R.C. per la pubblicazione.

   


